
 

 

1 

1 

近代英語協会ニューズレター 
 

2003 年(平成 15 年)7 月 15 日 

 

 

１ 近代英語協会第 20 回記念大会について 

近代英語協会第 20 回記念大会は、去る 2003 年 5 月 23 日（金）に東京外国語大学・府中キャンパスにて

開催されました。4名の講師によるシンポジウム「21世紀の英語史研究」、4件の研究発表、および名古屋

大学名誉教授荒木一雄先生による「大母音推移再考」と題された特別記念講演が行われ、100 名に近い

出席者からも熱心な質問をいただきました。会場を快くご提供下さいました東京外国語大学教授馬場彰

先生をはじめ会場校の方々に厚くお礼を申しあげます。懇親会にも 50 名の方々が出席されました。 

 

２ 役員の交替について 

梅田倍男先生が定年規定により理事を辞任されました。新たに樋口昌幸先生、田辺春美先生、小迫勝先

生が理事に就任されました。 

 

３ 近代英語協会第 21 回大会について 

来年度の大会は、2004年 5月 21日（金）に関西外国語大学・中宮キャンパス（大阪府枚方市）において開

催予定です。講演として東京都立大学名誉教授小野茂先生の「標準英語の歴史的考察」を予定しており

ます。シンポジウムは東京学芸大学教授児馬修先生に司会をしていただく予定です。個人研究発表の締

め切りは 2004 年 1 月 31 日となっております。発表をご希望の方は、300 字程度の要旨に氏名・略歴・所

属・職位・連絡先を添えてお申し込みください。 

 

４ 『近代英語研究』第 19 号の発行について 

『近代英語研究』第 19 号に関しましては、大会にご出席の会員の方々には当日お渡しいたしました。当日

欠席の会員の方々には、大会後送付いたしました。 

 

５ 『近代英語研究』第 20 号と第 11 回新人賞について 

『近代英語研究』第 20 号、および第 11 回新人賞の投稿締め切りは 2003 年 9 月 16 日（火）となっておりま

す。どちらも氏名を伏せて匿名で審査されます。詳細につきましては、第19号の投稿規定をご覧ください。

なお、新人賞の年齢は応募時で 37 歳以下となっております。「新人賞応募」と朱書きの上、事務局宛お送

りください。 

 

６ 20 周年記念行事について 

1983 年 5 月に設立されました本協会は、2003 年 5 月に迎えた 20 周年記念行事の一環として、同年 12

月付で 20 周年記念論文集の発行を予定しております。別紙の趣旨に従い、希望される会員はふるってご

応募ください。締め切りは 2003 年 8 月 30 日（必着）となっております。 

 

7 20 周年記念論文集について 

20 周年記念論文集へのご寄付については、すでに 46 名の方から 90 万 9,000 円のご寄付をいただきまし

た。貴重なお志に厚くお礼を申し上げます。編集委員会の目標額は 120 万となっておりますので、7 月末

の締め切りを 1ヶ月延長して 8月末とさせていただきたく存じます。さらに会員の皆様のご協力を賜われば

幸甚に存じます。 

 

8 近代英語協会のあり方について 

近代英語協会は本年で創立 20 周年を迎えました。年次大会、『近代英語研究』、役員の選出方法をはじ

めとして、本協会のあり方についてご意見をお聞かせください。会長および理事の選出方法および任期に

関しては、理事会で検討をはじめたところです。会員の方々の忌憚のないご意見やご提言を事務局宛に

お寄せください。 



 

 

2 

2 

9 事務局長の交替について 

前事務局長の菊池繁夫氏から辞任の申し出があり、4月 1日付で新事務局長は山崎のぞみ氏（関西外国

語大学講師）に交替しました。 

 

10 関連学会情報 

The Second International Conference on Speech, Writing and Context: Exploring Interdisciplinary 

Perspectivesが2003年8月6 – 8日の間、関西外国語大学・中宮キャンパスにおいて開催されます。招聘講

師はRonald Carter (University of Nottingham, UK)、Rebecca Hughes (University of Nottingham, UK)､

David R. Olson (University of Toronto, Canada)。詳細は〒573-1001大阪府枚方市中宮東之町16-1関西

外国語大学 村上裕美研究室 ICSWC2事務局 （電話: 072-805-2801（代） FAX: 072-805-2866（代） 

Email: hiromim@kansaigaidai.ac.jp）までお問い合わせください。またホームページ

（http://www.kansaigaidai.ac.jp/teachers/toyota/ICSWC2.htm）もご覧ください。 

 

〒573−1001 大阪府枚方市中宮東之町 16-1 

関西外国語大学 外国語学部 豊田昌倫研究室内 

近 代 英 語 協 会 事務局 

(電話: 072-805-2801（代） FAX: 072-805-2866（代）) 

（協会のホームページ： http://www.kansaigaidai.ac.jp/teachers/toyota/index.html） 

mailto:hiromim@kansaigaidai.ac.jp
http://www.kansaigaidai.ac.jp/teachers/toyota/ICSWC2.htm
http://www.kansaigaidai.ac.jp/teachers/toyota/index.html

